

Handläggare
Lisbeth Westerlund
Telefon: 08-508 25 016

Till
Socialnämnden

Om att ingå vänortsavtal med städer i Rumänien

Svar på remiss av motion 2015:28 av Erik Slottner och Sofia Modigh (båda KD)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen.

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Leif Fransson
Administrativ chef

Sammanfattning

I motionen framför Kristdemokraterna att alltfler fattiga EU-medborgare kommer till Stockholm för att tigga. Många kommer från mycket enkla förhållanden i städer och byar i Rumänien. Kristdemokraterna föreslår kommunfullmäktige besluta att se över nuvarande vänortspolicy och göra det möjligt att sluta nya vänortsavtal samt att ingå vänortsavtal med lämpliga orter i Rumänien.

Förvaltningen anser att frågan om att eventuellt införa möjlighet att teckna vänortsavtal med städer i andra länder kan belysas i samband med revideringen av stadens internationella strategi.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för synpunkter överlämnat motion om att ingå vänortsavtal med städer i Rumänien av Erik Slottner och Sofia Modigh (båda KD).

Ärendet har även remitterats till organisationerna Erikshjälpen och Hjärta till hjärta.

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdelningen. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet 16 september 2015.

Motionen i sammanfattning

Alltfler fattiga EU-medborgare kommer till Stockholm för att tigga. Många kommer från mycket enkla förhållanden i städer och byar i Rumänien. Den enda hållbara lösningen för att motverka fattigdom i de länder tiggarna kommer ifrån är att skapa fungerande samhällsstrukturer.

Stockholms stad kan inte ge bistånd till andra kommuner eller länder. Men genom vänortsavtal kan vi på plats samarbeta med det civila samhället och därigenom erbjuda olika former av långsiktig hjälp och stöd. Brist på utbildning och avsaknaden av en fungerande socialtjänst har pekats ut som särskilda utmaningar i Rumänien. Stockholms stad kan inom dessa områden bidra med kunskaper och erfarenheter och därmed hjälpa till med att bygga upp bättre samhällsstrukturer.

Kristdemokraterna föreslår kommunfullmäktige besluta att se över nuvarande vänortspolicy och göra det möjligt att sluta nya vänortsavtal samt att ingå vänortsavtal med lämpliga orter i Rumänien.

Förvaltningens synpunkter

Motionärerna lyfter fram en angelägen fråga om hur staden ska kunna medverka till att de fattiga EU-medborgare som tigger på Stockholms gator får ett bättre liv i sina hemländer. Förvaltningen delar motionärernas uppfattning att det behövs grundläggande förändringar i de länder dessa fattiga EU-medborgare kommer från.

Det finns ännu så länge ingen nationell handlingsplan. Den nationella samordnaren som tillsattes i början av 2015 har hittills

arbetat med att kartlägga hur kommunerna arbetar för att bistå de fattiga EU-medborgarna som tigger, både på plats i Sverige och i deras hemländer. Han har aviserat att nationella riktlinjer för hur kommunerna ska arbeta med dessa frågor kommer att tas fram och presenteras under hösten 2015.

Ett samarbetsavtal mellan Sverige och Rumänien har undertecknats av barn-, äldre- och jämställdhetsminister Åsa Regnér och Rovana Plumb, den rumänska ministern ansvarig för sociala frågor, i början av juni 2015. Avtalet som rör barn-, jämställdhets- och välfärdsfrågor, syftar till att förbättra situationen för utsatta människor i båda länderna.

Det pågår många projekt och olika insatser för att förbättra situationen för de fattiga i Europa. Många ideella organisationer arbetar med denna inriktning bland annat i Rumänien och Bulgarien, varifrån många som tigger kommer ifrån. Staden har lyft frågan på EU-nivå om behovet av stöd och förändringar i de länder de fattiga EU-medborgarna kommer ifrån.

Kommunfullmäktige beslutade 15 december 2008 om Övergripande mål, inriktning och riktlinjer för det internationella arbetet - Internationell strategi för Stockholm. I budgeten för 2015 anges att strategin fortfarande gäller men att den ska revideras. I strategin anges bland annat att Stockholm i princip är vänort med alla huvudstäder, men har ett särskilt samarbete med de nordiska ländernas huvudstäder. Särskilda vänortsavtal ska i övrigt undvikas.

Det är av stor vikt att fattiga länder får stöd att utvecklas så att alla medborgare ses som likvärdiga och omfattas av respektive lands sociala stödstrukturer. Sverige medverkar på olika sätt på nationell nivå och genom EU för att minska fattigdomen i Europa. Frågan om att eventuellt införa möjlighet att teckna vänortsavtal med städer i andra länder kan belysas i samband med revideringen av stadens internationella strategi.

Bilaga

Motion om att ingå vänortsavtal med städer i Rumänien av Erik Slottner och Sofia Modigh (båda KD).